- 1 -

林保发〔2024〕22 号

国家林业和草原局关于做好

国家级自然公园规划工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团林业和草原主管部门：

国家级自然公园规划（以下简称“规划”）是国家级自然公园保

护、管理、利用和监督的基本依据。为进一步提升国家级自然公园

保护管理水平，根据《国家级自然公园管理办法（试行）》，现就做

好规划工作通知如下：

一、注重规划质量。要高度重视规划工作，坚持规划引领，维

护规划的权威性、严肃性，按照保护优先、合理利用的原则，指导

各地科学编制规划。规划的范围和面积应当与国家批复设立或者调

整的范围和面积相一致，全国自然保护地整合优化方案（以下简称

“整合优化方案”）获批后，应当与整合优化方案相一致。规划的内

容和深度要符合各类国家级自然公园规划技术规范要求。突出保护

重点，明确主要保护对象、重点保护范围和保护措施。合理划定功

- 2 -

能区，国家级地质公园的地质遗迹特级保护点（区）和一级保护区、

国家级海洋公园的重点保护区和预留区、国家级森林公园的核心景

观区和生态保育区、国家级湿地公园的保育区、国家级沙漠（石漠）

公园的生态保育区原则上划为生态保育区。科学布局规划建设项目，

建设项目应当严格控制在国家级自然公园允许开展的有限人为活动

范围内，从严控制项目规模，并做好与所在地区发展规划和国土空

间规划的衔接。强化安全生产和环境管理规划，严格落实国家有关

规定和要求。

二、严格审查审批。要加快建立规划审批管理制度，确保审批

工作依法依规、规范有序。认真组织相关领域专家对规划进行评审，

评审专家组至少包含 2 名相应类别国家级自然公园专家库成员。对

于限制性项目或者可能对生态和景观造成较大影响的项目，应当事

先组织专家对项目建设必要性、选址、规模等进行科学论证。规划

应当充分征求相关权利人、相关部门和专家的意见。涉及中央生态

环境保护督察、“绿盾行动”等的违建项目，问题整改完成前，相关

区域不得规划新增建设项目。规划批复前，省级林草部门应当对规

划进行公示，时间不得少于 15 日。

三、分类推进规划编制。在整合优化方案获批前，要区分不同

情形推进规划编制工作。对于整合优化方案中涉及范围调整的，原

则上在整合优化方案获批后 1 年内编制或者修编完成规划，确需在

整合优化方案批复前编制或者修编规划的，交叉重叠区域的规划内

容要同时满足所涉及自然保护地的相关规定和政策要求；对于整合

- 3 -

优化方案中不涉及范围调整的，无规划的应当在本通知印发后 1 年

内编制完成规划，规划过期或者规划期届满前 2 年经评估需重新编

制的，应当在评估完成后 1 年内编制完成规划。省级林草部门要于

规划批复后 20 日内将有关材料抄送我局。

我局将对各地规划工作进行监督检查，对未按要求编制规划或

者未按程序审批规划造成严重后果的，予以通报，并将规划编制、

审批和实施情况作为评价国家级自然公园管理的重要依据。

特此通知。

附件：抄送材料清单

国家林业和草原局

2024 年 2 月 29 日

- 4 -

附件

抄送材料清单

一、规划批复文件。

二、规划上报材料。包括：上报请示文件，规划文本和附图，

征求相关部门、权利人和专家意见及公示情况，与其他自然保护地

交叉重叠情况，建设项目一览表，违建项目说明等。

三、专家评审意见及采纳情况。

四、矢量数据（大地 2000 坐标），包括：

（一）公园边界矢量数据

（二）公园功能分区矢量数据

（三）公园新建项目布局矢量数据

（四）公园重要资源分布矢量数据

公开属性：依申请公开

国家林业和草原局办公室 2024 年 3 月 1 日印发